
ID. 107040
Pratica: 2012/V 1 1/000002

Lugo,30/03/2012

AREA inserire denominazione area
Servizio ENTRATE COMUNALI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 279

Pubblicata in elenco all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  ESTERNA  PER 
PRESTAZIONE DI CONTRATTO D'OPERA  PER LA DIFESA IN GIUDIZIO 
DINANZI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE.

Oggetto: Affidamento incarico di collaborazione esterna per prestazione di contratto d’opera  per la difesa in 
giudizio dinanzi alla Commissione Tributaria Regionale.

Premesso che:

-  con  atto  costitutivo  rogato  dal  Notaio  Vincenzo  Palmieri  di  Lugo  in  data  27.12.2007  repertorio  nr. 
348909/29573  e  registrato  a  Lugo  in  data  28.12.2007  al  n.  7598  serie  1  T,  i  Comuni  di  Alfonsine, 
Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata 
sul Santerno hanno costituito l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

- con Decreto del Presidente dell’Unione n.  7 del 29.06.2010 è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 
Settore Entrate Comunali al Dott. Paolo Fenati;

- con  la convenzione rep. n. 1 del 31/5/2008 i Comuni hanno conferito all'Unione le funzioni relative alle 
Entrate  Comunali  e  nello  specifico  ogni  competenza  gestionale,  disponendo  che  gli  organi  dell'Unione 
adottano "tutti gli atti" (ad esclusione di quelli espressamente citati sulla convenzione);

-  con  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  11  del  02/03/2011  è  stato  approvato  il  Bilancio  Annuale  di 
Previsione anno 2011,  la  Relazione Previsionale  e  Programmatica  ed il  Bilancio  Pluriennale  2011/2013 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, da ultimo modificato con delibera del Consiglio dell'Unione n. 
68 del 30/11/2011 di assestamento generale e con delibera di Giunta dell’Unione n. 161 del 22/12/2011 di 
aggiornamento degli stanziamenti di spesa finalizzati alla gestione al 31/12/2011 mediante prelevamento dal 
fondo di riserva;



- con delibera della Giunta dell’Unione n. 27 in data 01/03/2012 è stato approvato lo schema di Bilancio 
annuale  di  previsione  anno  2012,  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  e  il  Bilancio  Pluriennale 
2012/2014;

- con decreto del 21/12/2011 il Ministro dell’Interno ha prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2012 da parte degli Enti Locali al 31/3/2012;

-  il  comma  16-quarter  dell’articolo  29  del  D.L.  29/12/2011  n.  216,  aggiunto  alla  legge  di  conversione 
24/02/2012 n. 14  ha previsto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da 
parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2012; 

-  che il  combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art.  163 del D.Lgs 267/2000 - “Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria” - prevede che gli Enti Locali possano effettuare per ciascun intervento spese in misura 
non superiore mensilmente a 1/12 dell’ultimo Bilancio definitivamente approvato con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Dato atto che le spese previste dal presente atto non sono frazionabili ai sensi dell'art. 163 - comma 1 - del 
D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 21/03/2012 con la quale è stato presentato il Bilancio di 
Previsione 2012 e relativi allegati;

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Unione approvato con delibera di G.U. n. 36 del 20.05.2010 e 
successive modificazioni, che assegna le competenze gestionali ai responsabili di area/settore/servizio;

Considerato:

-  che la Sig.ra Tabanelli Emma nell’anno 2003 era proprietaria nel Comune di Lugo di un'area edificabile che 
dichiarava come  terreno agricolo e di conseguenza effettuava i versamenti dell’Imposta Comunale sugli 
Immobili in modo errato, in quanto riteneva che  ricorressero le condizioni per l'applicazione della finzione 
giuridica di cui all'art.2 – c.1 – lett.b) del D.Lgs 504/92 in base alla quale un terreno edificabile può essere 
considerato agricolo se coltivato direttamente dal coltivatore diretto;

- che secondo l’interpretazione dell’Ufficio preposto, il terreno della Sig. Tabanelli Emma era a tutti gli effetti 
da considerare area edificabile in quanto non ricorrevano i  presupposti  per  l'applicazione della funzione 
giuridica sopra richiamata e pertanto il Comune provvedeva ad emettere apposito avviso di accertamento in 
rettifica dell’ICI relativa all’anno 2003;

- che a seguito della notifica dell’avviso il Sig. Tabanelli Alfredo in qualità di erede della contribuente ha 
presentato  ricorso  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  la  quale  ha  rigettato  il  ricorso,  e  quindi  alla 
Commissione Tributaria Regionale contro la sentenza della Commissione Tributaria Provinciale.
 
Ritenuto opportuno avvalersi di un incarico di difesa in giudizio e di rappresentanza nella pubblica udienza, 
trattandosi di attività particolarmente complessa e che si ripeterà anche per le annualità successive;

Dato  atto  che l’incarico  professionale  in  oggetto  è  legato  ad esigenze straordinarie  ed eccezionali  e  si 
svolgerà per un periodo di tempo determinato;

Visto l’art.  7 – comma 6 – del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni e richiamati gli 
adempimenti  prescritti  dalla  normativa  in  materia  di  incarichi  e  consulenze esterne,  ed  in  particolare  i 
contenuti del D.L. n. 112/2008 che ha ridefinito la disciplina di cui al richiamato art. 7 – comma 6 – del D. Lgs. 
n. 165/2001;

Richiamata, inoltre, la normativa regolamentare in materia di incarichi esterni;



Visto, in particolare, l’art. 30 – comma 10 -  del vigente Regolamento di Organizzazione in base al quale “non 
sono soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici  ai sensi del D. Lgs n. 
163/2006  e  dei  regolamenti  attuativi  in  materia,  e  gli  incarichi  per  la  difesa  legale,  che  hanno  natura 
fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6 – 7 e le eventuali prescrizioni ai sensi del 
comma 8”;

 Ritenuto  di  individuare  nell’Avv.  Sergio  Alvaro  Trovato  nato  a  Scicli  il  21.11.1959  –  C.F 
TRVSGL59S21I535C, Partita IVA 05503811001 – con Studio in Castel Gandolfo (ROMA) in Via dei Gigli n. 
6, che ha già svolto analoghi incarichi con piena soddisfazione dell’ente, la persona dotata della necessaria 
professionalità ed esperienza per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto, come anche da curriculum vitae 
depositato agli atti, che si è reso disponibile alla rappresentanza in giudizio nelle udienze relative alle predette 
cause nel secondo grado di giudizio;

Considerato  che  l’Avv.  Sergio  Alvaro  Trovato  ha  presentato,  per  le  attività  comprese  nell’incarico,  un 
preventivo di € 2.000,00 complessivi, IVA e CPA comprese, comprensive anche di tutte le spese sostenute 
per  viaggi,  alloggi,  ecc.,  e  che  è  stata  verificata  la  congruità  ed  economicità  del  prezzo  offerto  dal 
professionista suddetto;

Sottolineato che l’incarico in oggetto, in conformità a quanto previsto dall’art. 7 - comma 6 – del  D. Lgs. n. 
165/2001, nonché alla luce dell’interpretazione consolidata della magistratura contabile:

 è riconducibile alle attività istituzionali previste per legge;
 risponde agli obiettivi dell’Amministrazione;
 ha natura temporanea essendo legato a esigenze straordinarie ed eccezionali e, quindi, è finalizzato 

ad obiettivi specifici;
 riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità, basata su 

competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente;
 non coincide nel contenuto con altri incarichi già conferiti in precedenza;
 contiene la predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione e prevede, 

in particolare, un compenso congruo e proporzionato all’incarico;
 rientra nel tetto di spesa annuale previsto dal bilancio e nel patto di stabilità;
 viene affidato a seguito di procedura conforme al sopra citato regolamento;
 viene affidato a professionista esterno di “particolare e comprovata specializzazione universitaria”, 

come risulta dal curriculum vitae;

Dato atto, inoltre, che il presente incarico sarà pubblicato sul sito dell’Ente nei modi e nei tempi prescritti dal 
relativo regolamento ed inserito negli elenchi pubblicati semestralmente sul sito con  aggiornamento online 
dell’anagrafe delle prestazioni;

Dato atto che la spesa prevista è inferiore alla soglia prevista dall’art.  1 – comma 173 – della legge n. 
266/2005 e dall’art. 30 – comma 8 – del Regolamento di Organizzazione;

Sentito il parere del Segretario Comunale in merito alla natura dell’incarico;

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 - comma 1 - del D. 
Lgs. n. 267/2000, essendo determinati tutti gli elementi necessari per costituire vincolo sulle previsioni di 
bilancio;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espresso dal 
Dirigente del  Settore Ragioneria  dell’Unione dei  Comuni della Bassa Romagna ai  sensi  e per  gli  effetti 
dell’art. 151 - comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000 che si allega alla presente determinazione;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA



- di  affidare,  come  da  convenzione  che  si  allega  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, per le motivazioni specificate in premessa, all’Avv. Sergio Alvaro Trovato nato a Scicli  il 
21.11.1959 – C.F.  TRVSGL59S21I535C, Partita  IVA 05503811001 – con Studio in Castel  Gandolfo 
(ROMA) in Via dei Gigli n. 6 l’incarico di rappresentanza in giudizio nella pubblica udienza relativa al 
ricorso proposto da Tabanelli Alfredo avverso la sentenza n. 132/2/10 pronunciata dalla Commissione 
Tributaria Provinciale nella seduta del 27/5/2010;

-     di impegnare la spesa derivante dal presente atto nel Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2012 in corso 
di predisposizione sul quale insiste lo stanziamento assunto con l’approvazione del Bilancio Pluriennale 
2011/2013 – Annualità 2012 come da prospetto sotto riportato:

- di  liquidare  quanto  dovuto,  senza  ulteriori  atti,  mediante  apposizione sulla  nota  pro-forma  o  fattura 
emessa dall’Avv. Sergio Alvaro Trovato del visto attestante la regolarità della prestazione eseguita e dei 
prezzi applicati;

- di pubblicare i dati relativi all’incarico sul sito dell’Ente, a cura del servizio Segreteria, nei modi e nei tempi 
prescritti dal relativo regolamento, dando atto che si procederà con cadenza semestrale ad aggiornare gli 
elenchi disponibili sull’Anagrafe degli incarichi e sul sito utilizzando i seguenti dati:

soggetto incaricato: Avv. Sergio Alvaro Trovato
codice fiscale: TRVSGL59S21I535C
oggetto: difesa del Comune di Conselice nella causa ICI contro CEPAL Società Cooperativa Agricola
norme di legge: D. Lgs. n. 504/1992 e successive modificazioni
tipo di contratto: contratto d’opera
data inizio: 01.04.2012
data fine presunta: 31.12.2013
importo compenso: € 2.000,00

IL DIRIGENTE
Settore Entrate Comunali

Dott. Paolo Fenati

VV/vv

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:1- Serv:04-
Funz:01- 

Int:03/ Cap:3030UE 
- Art:3070
- Cdr:CDR016 - 
Cdg:052

AFFIDAMENTO 
INCARICO DI 
RAPPRESENTANZA 
IN GIUDIZIO 
RICORSO 
TABANELLI 
EMMA/COMUNE DI 
LUGO ICI ANNO 
2003- DR. TROVATO

TROVATO 
SERGIO,ALVARO,055
03811001 ,VIA DEI 
GIGLI, 
6,00040,CASTEL 
GANDOLFO,RM,BAN
CA

2012/732/1 €       2.000,00



IL DIRIGENTE/
Il Responsabile del Servizio

Inserire nome e cognome dirigente


	Dott. Paolo Fenati

